
GAZETY 
Anno

Z  JVarJz.<iivj die 6. Xbris. clerz Wielki Koronny obchodząc
Dreznieńfkie L illy  de 27. ybris Annmrfarimi Dictn Imienia fwe- 

pifane w  tym tylko informant Iż go ( po odebranym powinfzowa- 
Kroleftwo Ichmośc w  dobrym ni u od rożnych Panów) wfzytkieh 
znayduiąc %  zdrowiu, zamyślali tu przytomnych Ichmośćiow za- 
iefzcze do Torgau wyiachac na proiiwfzy do fiebie na Obiad, So- 
wieikie polowanie dzików,gdiie lennie cztftował. Sądy J .K .  M. 
przodem 50. W ozów z rzeczą- Adbdoi diie de die indie continuatur. 
mi do Polowania należących w y- Jegomość P. Woiewoda Mazo-
Iłano. Statua s. p. Króla Jmci AU- wiecki iuż ztąd powraca do 
GUSTA II- iuż ze wfzytkim ieft Gdańtka, a Jm ć Pan Kafztelan 
n i Nowym Mieście zakończona. ' Czerlki zlmośćią fwoią wyież- 
Die s- prćfentis ftanoł tam z War- dża za W i%  do Pogorzelic Dobr 
fzawy Jm ć Pan Generał Major Twoich.
Graff Flemming. Eadem die dał Z  Piotrkowa die 1. Xbris. 
fif tam Cafus, iż Białogłowa Iłu- Trybunał Koronny Solita praxt
żąca wr niebytnośći Pana Twego diligentijfime cdntinuatm. Dnia dźi- 
y  Pani niewiedz'iec ziakieyoka- śieyfzego rano Jm ć Pana Korze- 
zyi ncżem Dźiećifćiu ma- nickiego ratione Fratricidii patrati
łemu gardło poderżnęła, a per Demtum ofądzonego,' śćięto
potym noż w rfk u  trzyma iąc po- w  Ratufzu znależytą dufzy dyfpo-
Tzła Tama na Ratufz prolząc o zycyą.
Dekret na fiebie. Z  Poznania die 23- ybris.

W przefzły Piątek iako in Fefto Sądy Grodzkie tuteyfze znowu
S. Andrca Apofioli Jm ćXiądzKan- do Tygodnia Tą Zalimitowane.

i)( Vice-



2 Vece-Rahin Zydowfki in Carcere 
ditentus o zamordowanie Dzlećię- 
ćia: uczyni wfzy Dnia onegdayfze- 
go Teftamenr pofzedł za Syndy
kiem Zydowfkim, ktorego zaraz 
Żydom wydano. Inni zaś Zydżi 
ią fub Cuftodia do daifzey Grodu 
tuteylzego dscyzyi.

W  Lelznie Kommiflya continu- 
4tttr,gdi\e prawie codziennie u 
Xiążęeia Bifkupa Krakowfkiegp, 
y  u Jm c Pana Woiewody Cheł- 
an iii (ki ego Stoły fą otwarte. I- 
mość Pani Małachowlka Podkan
clerzy na Koronna z Synem fwoim 
ftarfzym die 23. gbris wyiachała 
z Dobr fwoieh Koiifkich do Le- 
fzna, az  tamtąd ma dirigere grejfus 
fuos do Drezna do Jm ći fwego na 
Zimową Rezydencyą, gdżie ba
w ić  będzie aż do Wiofny.

Z  Latyczewa die 22. gbris 
Z Ukrainy donofzą iż Jm c Pan 

Malnilki Starofta Nowogrodzki 
Regimentarz Partyi Ukraińikiey 
Mediis gbris pofzedł z Woyfkiem 
ku Liśiance. Jm c Pan Hetman 
W- Koronny bren fperatuy do Nieś
ni irowa, dokąd Dwieście Koni 
Dragonii idżie, dżiś na noc maią 
tu ftanąć y iuż Officyer dla rof- 
pifania Gofpod tu przybył,za ktor 
remi iefzcze więcey idźie Woy- 
ikaj Iłychać zaś że Chłopi z ca-

łe y  Niemirowfzczyzny na głowę
ućiekaią do Siczy. Kozacy aż za 
Granicą znaydmą %  około Miro- 
horodzkiey Pasieki: zasieki i fię, w 
padaią częfto w  Granice nafze, 
ale przecie ludziom po Wsiach y 
Miafteczkach. miefżk-ąiącym nie 
fzkodzą. Sawa Pułkownik or
dynowany z Wołkiem Poruczni
kiem, y Komroenderowani zpod 
Letkiey Chorągwi, y Kozakami 
Horodowemi fobie przydanemi, 
aby po nad Granicą rew idował 
rnieyfca ieżeli %  gdzie nieznay- 
duią Haydamacy. Donofzą y to 
z  Ukrainy że Kofzowego w Siczy 
nie mafz, ale poiachał po Buławę 
dolmperatorowey Iniośći, Koza
cy iednak w Siczy nie maią tako- 
w ey licencyi owfzem zakaz wiel
ki aby nie w padali dc nafzey G ra
nicy. Jroć P.Batkow (ki Porucz
nik Jm c Pana Starofty Włodźi- 
mirikiego w Bohuflawiu z aoo. 
Dragonii z fześć Szwadronami 
Pancernych y lekkich recenter do- 
nioft że w Granicach nafzych nie 
znayduią %  Haydamacy tylko w  
Czerkalach bywaią.  ̂Partya Wo- 
łyiifka także zbliża fię ku Ukrai
nie, y Litew fkie Regimenty na
znaczone, fą pogotowiu in co fu 
neccjjitutis. Uczyniono tu Reia- 
cyą że do tych Haydamakow ZA



Granicą będących przybiegł Pu- 
fzkarz y Dobofz z Buzdyganem 
aby zaniechawfzy fw y woli, nazad 
fię powracali do Siczy.

Z  B u łej Cerkwi Die ty. ębris 
Jm ć Pan Felt-Marfzałek Munich 

. Die ig. sbris lianą w fzy w Kijowie, 
zaraz kazał w  Mieście Pieczar- 
ikim wyźey W ałów podrabiaćy 
prowianty zew/zylłkiey małey 
Roflyi zwożić do Kijowa. Pu- 

. blikow’any ieft tam Uniwerfał Iill- 
peratorowey Jeymći aby po wfzy- 
tkiey Roflyi po Mlaftach,Szkołach 

. y  Winnicach, wybierać wyroft- 
kow iudżi młodych w  Rekruty, 
jakoż iuż nowego Rekrutu ftane- 
ło  15000. y dwa razy na dżieii 
.esercytuią fię, aby była gotowość 
iść komnuinikiern bez żadnych 
Wozow y ciężarów, ale dokąd, 
ignotum. Jm ć Pan Felt Marfzałek 
Munich w  Kijowie prawie ze 
wfzyftkiemi Generałami codzien
nie miewa Confilia. O Pokoiu z 
Portą niemaiz pewności y owfztm 
Armaty, Możdżerze y Molly mie
dziane y inne ammunieye pro
wadzą, nliegant żeku Oczakowtł 
maią poyść na wiofnę,

Z  Chocimia die ty. ęhris.
Jm ć Pan Kołczak Pafza Die 14. 

Currentts po wrócił tu do Weyzy- 
ra w  lfakczy za Dunaiem iloiące-

) 2

go, z kąd Rychdć ze Woyna z Mo- 3  o ‘J
' Jkw ą zapewne mafubfequi.- W oy- 7
łka Tureckiego 60000. przefzed- 
fzy Dunay na tę ftronę ma poyść 
do Benderu na zimową konfyften- 
cyą tamże w lfakczy na Conlilium 
u Weyzyra świeżo odprawionym 
ma być Conclufum, aby iak ftaftą 
lod y, Tatarowie w  Prowincyą 
Mofkiewfką wypadali, y Kray plą
drowali; ale że Woyfka- Roflyi- 
fkie linią wyćiągnione wfzędźie 
na pogotowiu ftoiąy więc o ba
w i aćby fię potrzeba, aby znowu 
Tatarowie przez omyłkę w Poi- 
fkie nie wkroczyli Granice. N ie
wolnika Polfikiego przez oftatnią 
Inknrfyą zabranego barzo wiele 
ma fię znaydewać w Obo^e T u 
reckim ^ około Dunaiu. Rezy
dent Mofkiewfki od Porty expe- 
dyowany ftanoł- dnia wczoray- 
fzego w Da rab a mich nad Dnie- 
ftrem puł mile od Chocimia, ten 
dnia dżiśieyfzego ma ftanąć we 
Zwańcu. I.ubo zaś- o Pokoiu 
między Portą, y Perfami tak wie
le było, y do tych czas ią wiado
mości, iednak temu! wierzyć nie 
trzeba, iako y z Stambułu bene 
fentientes upewniają, że Traktat 
z Perfami ftanąć nie może bez 
wiadomości Carowey Jeymośći.

(  Z  Mię-



Z  Miedzyboia de 2$. firis dono- Chorąży H alicki, Podkomorzy 
7 7 fzą, iż tegoż dnia Jegomość Pan L w ow fk i y Innych wielu Ichmo- 

Hetman W. Koron: z Jeymośćią śćiow, tudżiefz Dam iako to Je y -  
fwoią tamtendy przejeżdżał, fpie- mość Pani Kafzteiianowa Krako- 
fząc do Niemierpwa w  Ukrainy w ica  Wdowa, Wojewodzina Ru- 

Z^drofthm a Die 2$. ybris. łka Wdowa, Podczafzyria, Pifa- 
W przefzły Poniedziałek fprd- rzowa Koronna &c: Kollacya z

w i ł  tu folenny Pogrzeb Jm ść P. znacznym kofztem w e dwóch 
Obożny Koronny zaś. p. Jeyrnść Pokoiach odprawiła fię, podczas 
Panią Zielińfką Burgrabiną K ri- ktorey na Wałach z Armat Miey- 
kowfką u OO. Reformatów, po- fkich trzy rizy ognia dano , po 
tym wfżyftkich Ichmośćiow na Kollacyi we dwóch Pokoiach tan- 
Ch leb Ża łobny zaprosi w fzy (o- cowano, wieczorem były  prze- 
lennie traktował. Jegomość Pan nośiny do Zamku, do ktorego gdy 
Marfzałek W-Koronny w Jaw o - Jeymość Panna Młoda wiezdzała 
rowie continuat dotąd fwo:ę Re- ognia z Armat dawano tamże za- 
zydencyą. mek był pięknie illurninowany,

:Ze Lwowa Die 2$. ębrir. gdżie podczas Kollacyi gofpodi- 
W Poniedżiałek przefzły odpra- rowała Jeymość Pani Wojewo- 

w iło  fię tu Wefele- Jegomći Pana dżina Rufka, po Kollacyi znowu 
Potockiego Scarofty Szczerzeckie- w e dwóch Pokoiach tańcowano aż 
g o , z Jeymośćią Panną Potocką do 3. godziny z połnocy, potym 

rSfarośćianką Grabowiećką w K4- Jeym ć Pannę Młodą oddano Jm ći 
.mienicy Jegomóśći Pana Podcza- Panu Młodemu, a Ichmość inni 
ifzego Koron: -tam abintra quam ab roziachaii fię. 
itxtra iliuminowaney, któremu A- Z  Lublina Die 2. Xbrif.
ktoW iadenm IchmośćXięża Suf- Jm ć Pan Wojewoda Lubelfki
fragan Kijowfki, Archi Dyakon wyiachał z tąd do Piotrkowa. Jm ć 
L w o w fk i, także" Ichmość Pano- P. Wojewoda Sandomirfki w' Opo
w ie Wojewoda Smoleńfki Rze- lu fubfijfit. Jm ć  Pan Kałztellan 
w m lki, Podczafzy r Koronny , lEhełm fki dniij dźiśieyfzego an i-  
Jab łonow fki Starofta Suiecki, puit iter do Warfzawy.

Podaiefię do wiadome iii, li.w yftła  Xiqzka z. Druku fub Titulo 
./'Scrutinium Juris in r e &  ad rem Theologico Juridicum &c: iefi barzo 

otrz.ebnaofoblhvie Juris Praćticis, Ktoby iey potrzebował niechfie referuit 
0 0 . Karmelitów na Lcfzjue miefz.kdiqcych.



GAZETY CUDZOZIEMSKIE. 
Anno 173 6.

Z  Wioch.
Zi Madrytu Die 6. ybris. Jm ć 

Pan Jo zef Don Patinho Pierwfzy 
Minifter Króla Hifzparifkiego lat 
77. maiący die 3. pmfentis w  Zam
ku S. Ildefente f.ttifiejjit, po któ
rym Dwor wielce ieft żałofny, 
ile że na nim wiele należało gdyż 
prawie całe Minijłerium utrzymy
w a ł ,  umarł in cdibatu niechcąc 

'fię nigdy żenić, Kroi Jm ć tedy 
rozkazał ażeby z znaczną Magni- 
ficencyą Pogrzeb Jego  był w y
prawiony.

Z  Liwom) Die 10. ybris.
Przybyli tu niektórzy Gfficye- 

rowie Hifzpańfcy, y Xiążećia de 
Montemar także wkrótce tu fpo- 
dźiew7aią fię, dla ktorego ftaneya 
iuż ze wfzyftkim ieft wygotowa
na, y znaczną apparencyą przy
ozdobiona. Jeft reż tu pewna 
wiadomość iż Woyfka Cefarfkie 
in Statu Lucenfi znayduiące fię za
częli Marfz fwoy prowadzić do 
Lombardyi.

Lifty z Korfyki donofzą, iż 
^Malkontenci usiłowali byli oblec 
y attakować Wieżę de Campo na- 
zwTaną, ale Im nie pofzczęśćiło fię,

gdyż z znaczną ftratą rozpro- 
fzeni zoftali, y  Bagąźie przy Nich 
znayduiące fię zabrano.

Z  Medyolanu Die ti. ybris.
Xiąże de Montemar lubo iuż ro

żne dyfpozycye poczoł czynić 
względem lokacyi Woyfka Hi- 
fzpaiifkiego w  Tofkanii na żimo- 
wą tamże Konlyftencyą, z tym 
wfzyftkim fpodżiewać fię każą, iż 
włcrotce odbierze Ordynans od 
Dworu fwego, aby in toto Ewa- 
kuacyą Uczynił. W  tych tu 
kraiach okolicznie bydło znacznie 
odchodzi.

Z  Turynu Die 12. ybris.
Kroi Jm ć względem teraźniey- 

fzych okoliczności uftawicznie 
miewa Confilia, ofobliwie iednak 
quod rangitproprium Dominium. Spar 
gitur tu że ma fubfequi Maryaż Kró
la Jm ć i Sardynfkiego z naymłod- 
fzą Xiężniczką Lotaryiifką Lat 
2ę.maiącą z Imienia Elżbietą Te- 
reftą. Zw ażyw fzy zaś mnieypo- 
trzebne teraz Woyfko iuż onego 
10000. abfzeytowano, ktorego 
iefzcze altero tanto dalfzy ma na- 
ftąpić abfzeyt.
( i j  x  Wt-



z  Wcnecyi Die 14. ębris.
3  4 6  W  tych Dniach Jm ć  Pin GrafF

ie  Froulai Pofeł Króla Jm ći Fran- 
cufkiego odebrał Lifty do tutey- 
fzey Rzeczypltey należące z Kon- 
ftantynopola pifane , które w fo
bie konfirmacyą względem za
wartego między Portą Ottomań- 
iką y Sophi Perlem in toto Poko
iu opiewaią. Jm ć Pan Gra W de 
Fuenclara Pofeł Hifzpaiifki ode
brał przez umyślnego wiadomość, 
iż Kroi Jm ć tak fam dla siebie ia- 
ko y  dla Króla Jm ći Sycyiijfkiego 
omnet Acłus krore tylko uproiekto- 
wane znaydować lię mogą od Ce- 
tarza Jegomći akceptował, to ieft 
względem Ceflyi Tofkanijy Re- 
nuncyacyi tegoż Wielkiego Xię- 
ftwa infavoremXiążećia Lotaryn- 
fkiego cum Sitccejforibus ejus tam 
Mafculini quam Feminini fcx'usj. tak- 
że Xięftw Parmy y Piacencyi in- 
favorem Cefarza Jm ći &  defienden- 
tium Jego  fine ulla exceptione , co 
zaraz doniofł Jm ć Pan Pofeł Hi- 
fzpańfki Xiążećiu Pio Polłowi 
Cefarza Jm ći.

Z  Niemiec.
Z  Wiednia Die 16. ębris.

Cefarz Jm ć w  Dżieri S. Karola 
z Cefarzową Imśćią y Xiężną Lo- 

Jaryrilką tudźiefz dwiema Xię-

zruczkam i, wefpoł z Jegomościa. 
X;ędzem Nuncyufżem Apoftol- 
lkim, Poiłem Weneckim, y ja n e -  
mi Ichmćiami ziachał do Metro- 
polij S. Szczepana gdźie Celebro
wano Annmrfariam Diem Transla- 
tionis Imaginis B.MWirginis w Ro- 
ku i ócjtf,z Petsch w  Węgrzech do 
tuteyfzey wyżey nlmicniońey Me 
tropolii, tamże celebrował Nabo- 
żeńftwo Jm ć Xiądz Ka'r lynał 
Collonirz Arcy-Bifkup tuteyfzy. 
Z tamtąd powracaiąc do Zamku
Cefarz Jegomość, odbierał Powin-
fzowama od Pańftwa tu przyto
mnego, potym publice obiadował 
z całą Familią. Xiąże Rudolf 
Kandmir Syn Niebofzczyka Ho- 
fpodara W ołofkiego przyiachał 
do Węgier, piofząc Cefirza Jm ći 
o Protekcyą, iakoż zaraz odebrał 
deklaracyą, y  do tego ma fobie 
konferowany Regiment y  5000. 
Czerwonych Złot w  Prezencie.

Przyfzła tu wiadomość, Iż Jm ć 
Pan GrafF Wćizeg Intimus Conjili- 
arius Cefarza Jm ći Gubernator 
Głogow fki y Kommemdant całe
go Szląfka w  Głogowie fatifcejjit. 
Difficnltates wfzelkie między Ce- 
farzem Jm ćią y Krojem Hifzpari- 
£kitn zachodzące finalitcr zakoii- 
czonc. Głofzą przytym iż Jmć 
Pan du TA«7-Minifter Króla Frąnf
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cufkiego ma powracać do D w o
ru fwego, a na Jego  mieyfce in 

. CbaraftertPotta Extraordynaryine- 
go ma być delegowany Jmd Pan 
Marfzałek de Noailles.

Lifty z Wenecyi donofzą, iż 
GrafF Fuenklara oderbrał Ordy
nans od Dworu fwego, aby fię 
iak nayprędzey wybierał doDwo- 
ru tureyfzego in Charatlerc Poiła 
H.fzpańfkiego.

Kuryer oftatni, który teraz 
przybył z Francyi fuperferre miał 
Achim accejjionis Korony Hifzpiń- 
Iki do Pokoiu, oraz przyfzła pe
wna wiadomość, iż Hifzpani za 
wyiściem tegoż Miesiąca rugo
wać fię maią z Tofkany, do cze
go miał być okażyą Lift Króla 
Jegomości Francufkiego do Kro- 
Jowy Hilzparifkiey pifany, w któ
rym wyraził iak siła tnu na nieo
debraniu dwuletnim z Xię ftwa Lo 
tary ń (kiego należy. Wyiśćiefe- 
kretne Infanta Portugalfltiego z 
Liftabony ma byc okazyą, iż ten
że Infant za usilną perfwizyą 
Króla Portugal Ikiego był dekla
row ał przyiąć Stan Duchowny, 
czego potym żałow ał. Pięcia 
Regimentom Cefarfkim, to ieft 
trzema piefzym, a dwiema kon
nym dany Ordynans wymafzero- 
wtnia z Węgier do Włoch; Tu

dzież Graffowi Kewenhuller Poiła- 
ny Ordynans pozoftania iię tam 
w e Włofżech, y konferwowania 
Regimentów tamecznych w  zu
pełnym Stanie.

Z  Francyi.
Z  Paryża Die 16. ębrif.

Przed dwiema Niedzielami z  
Madrytu przyfzła tu pewna wia
domość od Poiła Nafzego de fatif 
Jegomci Pana Don-Patincbo Pier- 
wfzego Miniftra Status Hifpanici, 
po ktorego śmierći wielka zaraz 
ftała Hę mutacya w Interelfach ad 
Statum należących, gdyż za rolka- 
zem Króla Hifzparifkiego wfzyft- 
kie Collegia przez trzy dni zam- 
kniente były, Kanceliaryą także 
w  ktorey znajdowały fię Lifty 
fekretne zapieczętowano, oraz in~ 
timus onegoż Secretariti-s pśzyśiąc 
musiał, y Lifty wfzelkie za Or
dynanfem Krolcwy Jeymośći z 
Gabinetu tegoż Miniftra zabrano* 
Aże fię Graff Montio przed po- 
ftronnemi Mini Itrami z rym kia- 
rygów ał, iako w Pofeiffwie fwo
im do Anglij nie zaraz iefzcze od- 
iodzie, tedy twierdzą , iż Kroi 
Jegomość tym dwiema Guberni- 
urn Status tegćż Kroleftwa konfe
rować będzie. Marfzałkowi de 
Tir gai dany od Króla Jegomośći 
Francufkiego Ordynans, aby Ge

neral-



J ^ t l e r a l n ą  uczynił muflrę nad w fzy-
ftkim Woylkiem w  Artois, Flan- 
dryi, &  in Longum'Rzeki Lambre 
ftoiącym, oraz aby Generałowie 
tychże Woyfk zawTze fwoie Re
gimenty w  zupełnym trzymali 
komplecie, tudziefz aby Kom- 
mendanći Miaft Pogranicznych 
wfzelkie neceffaYia konTerwowali. 
A że fecundum famant publicam Po- 
koy między CeTarzem Jegomćią 
J  Francyą po oddalonych kontro- 
w  er/y ach nie zawodny być ma, 
tedy Minifter Angielfki w  kontro- 
WerTyi Twoiey z Wielkim Pieczę- 
tarzem miiraey, pytał ftf, coby 
takowe armowanie znaczyło, na 
co odebrał takową Replikę. Iż 
wiadomo dobrze iako CeTarz Jm ć 
nie wfpominaiąc Anglij, Hollan- 
dyi y innych Potencyi umniey- 
fzyć miał Woyfik Twoich, a teraz 
coraz to więkfzą czyni Onych Au- 
kcyą, więc y Krolowi Jegomći 
Francufkiemu za złe mieć nie po
trzeba,. że Potencyą fwoię na ka
żde przypadki w  gotowym utrzy
muje Stanie. Kroi JegomośćDy- 
rektorem ftruktur Twoich poflfata 
Xiążęćiaćc Anun nominował J e 

gomości Pana GrafFa de Muurepas. 
Kroi Jegom ć Staniiław nomino
w a ł Ofticyerow nowoerygowa- 
ney Gwardyi Twoiey PieTzey o 
goo. Ludziach, nad którą Guber- 
nium konferowane Jegomći Panu 
Generałowi Szteinflingowi, nid 
konną także Gwardyą tenże Kroi 
Jegomość w’ krotce ma Nomino
wać Ofticyerow.

Z  Hdnnowru Die //. ębris.
W przefzłą Sobotę obchodzono 

tu anmverfańam dian. Urodzenia 
Króla Jm ći Angiellkiego z Wiel
ką Magnificencyą gdzie naprzód 
przed południem Kroi Jm ć ode
brał Powinlzowania od przytom
nych Miniltrow tu y Panftwa,wie
czorem zaś odprawiła fię po całym 
mieście kolztowna Iliuminacya. Ze 
za? przy Sobocie pomieniony Feft 
przypadał,więc Kro!Jm ć odłożył 
go na Niedzielę, w którą wTzyft- 
kie przytomne Pańftwo Solennie 
czeftowano, gdżieyBal b j ł  zna
cznym kofztem wyprawiony y  
trw ał przez całą noc przy rezo- 
nancyi Kapelli y maTzkarach, któ
rym na ten czas wchodzfićpozwo- 
lono.


